

۳۰

گنجینه

گزیده بیانات آیت‌الله عابدینی

در برنامه تلویزیونی سروش آسمانی

۱۵ اسفند ماه ۱۳۹۹



سازمان مجامع فقیهین



اشاره

نشریه ذکر جمعه با هدف انتشار گزیده بیانات آیت‌الله عابدینی، نماینده محترم ولی فقیه در استان و امام جمعه قزوین، جمعه هر هفته به صورت الکترونیکی از طریق شبکه‌های اجتماعی ستاد نماز جمعه منتشر می‌گردد.

لازم به ذکر است متن بیانات امام جمعه محترم، با حذف و اضافات و ویرایش همراه است و سعی شده است جهت مطالعه و بهره‌جویی هرچه بهتر مخاطبین گرامی، اهم محورها ارائه گردد.





اعوذ بالله من الشيطان الرجيم

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله رب العالمين و صلى الله على محمد
وآله الطاهرين حسبنا الله و نعم الوكيل نعم
المولى و نعم النصير أفوض أمري إلى الله إن
الله بصير بالعباد

در این روز عبادت و سیاست، روز منسوب به
مولى و صاحبمان و روز امیدواری ظهور منجى
عالم بشریت، خدمت مولا و صاحب و سرورمان
سلام عرض می کنیم. همچنین خدمت نایب
امام زمان عَجَّلَ اللَّهُ تَعَالَى
فَرَجَهُ الشَّرِيفَ سلام عرض می کنیم و سلامتی
ایشان و زمینه سازی شان را برای ظهور امام
زمان عَجَّلَ اللَّهُ تَعَالَى
فَرَجَهُ الشَّرِيفَ از خدای متعال ملتمسانه درخواست
می کنیم.

اوصیکم و نفسی بتقوى الله و نظم أمرکم



شناخت خدا؛ نهادینه در ذات هر انسان

پیش‌تر عرض کردیم که تقوا یعنی چه و گفتیم تقوی یعنی خودنگهداری. خودمان را کجا نگه داریم؟ هر کجا و هر جور که هستیم؟ مثلاً اگر یک نفر مرتکب جرم و جنایت شده و الآن در زندان است، به او بگوییم خودت را در زندان نگه دار و دست از جرم و جنایت هم برندار. این یعنی خود را نگه داشتن؟ اینکه نیست! اگر یک نفر نفاق دارد، به او بگوییم خودت را در نفاق نگه دار و منافق بودن را رها نکن. اینکه نیست. اگر یک نفر دستش نسبت به مال مردم کج است و نسبت به بیت‌المال امانت‌دار نیست، بگوییم خودت را همین جور نگه دار؟ اینکه نیست. پس خودت را نگه دار یعنی کجا نگه دار؟ پاسخش این است که ما بندهٔ خداییم. خدا عهد و پیمان‌های اساسی و اصولی از ما گرفته است. در اعتقادات دینی از ما عهد و







پیمان گرفت:

﴿وَإِذْ أَخَذَ رَبُّكَ مِنْ بَنِي آدَمَ مِنْ ظُهُورِهِمْ ذُرِّيَّتَهُمْ
وَأَشْهَدَهُمْ عَلَىٰ أَنفُسِهِمْ أَلَسْتُ بِرَبِّكُمْ قَالُوا بَلَىٰ
شَهِدْنَا أَنْ تَقُولُوا يَوْمَ الْقِيَامَةِ إِنَّا كُنَّا عَنْ هَذَا
غَافِلِينَ﴾^۱

خدا می‌گوید من به همه بنی‌آدم گفته‌ام. هرکسی که بویی از آدمیت دارد، اگر به قلب وجودش مراجعه کند، این عهد و پیمان را می‌بیند. من گفتم: «أَلَسْتُ بِرَبِّكُمْ» شما بنی‌آدم هم گفتید: «بلی»؛ آری همین طور است. این یعنی عهد و پیمان. یعنی اینکه تا هرکجا و هر زمان، تا زنده‌ایم باید پای ربوبیت خدا و اعتقاد به خدا بایستیم. این موضوعی

۱. و [به یاد آر] هنگامی را که پروردگارت از صلب بنی‌آدم نسلشان را پدید آورد و آنان را [در ارتباط با پروردگاریش] بر خودشان گواه گرفت [و فرمود: «آیا من پروردگار شما نیستم؟ [انسان‌ها با توجه به وابستگی وجودشان و وجود همه موجودات به پروردگاری و ربوبیت حق] گفتند: آری، گواهی دادیم. [پس اقرار به پروردگاری خود را در این دنیا از شما گرفتیم] تا روز قیامت نگویید: ما از این [حقیقت آشکار و روشن] بی‌خبر بودیم (اعراف: ۱۷۲)].

است که حتی کافران هم به آن اذعان و اعتقاد دارند. کافرند ولی نمی‌توانند از این عهد و پیمان جدا باشند. فرمود:

﴿وَلَئِنْ سَأَلْتَهُمْ مَنْ خَلَقَ السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضَ لَيَقُولُنَّ اللَّهُ قُلِ الْحَمْدُ لِلَّهِ بَلْ أَكْثَرُهُمْ لَا يَعْلَمُونَ﴾^۲

قبل از این آیه راجع به کافران صحبت کرده است. ای پیغمبر، اگر از این کافران بپرسی که چه کسی آسمان‌ها و زمین را آفریده است می‌گویند خدا آفریده است؛ برای اینکه خدا قبلاً در فطرت آن‌ها معارفه و آشنایی با خدا را برگزار کرده است. این کافران هم جزو بنی آدم هستند. خدا به آن‌ها هم گفته است: «أَلَسْتُ بِرَبِّكُمْ»، آن‌ها هم گفته‌اند: «بلی». پس

۲. و اگر از آنان بپرسی: چه کسی آسمان‌ها و زمین را آفریده است؟ قطعاً می‌گویند: خدا. بگو: همه ستایش‌ها ویژه خداست [آیا درک می‌کنند که همه امور به دست خداست؟ نه] بلکه بیشترشان معرفت و دانش ندارند (لقمان: ۲۵).



می بینند که حاکمیت در عالم از آن خداست و غیر خدا، موهوم و خیالات است. این یک عهد و پیمان است در عبادت و بندگی، رفتار انسانی و واکنش ما به عقاید دینی و اعتقاد به خدا. فرمود:

﴿أَلَمْ أَعْهَدْ إِلَيْكُمْ يَا بَنِي آدَمَ أَنْ لَا تَعْبُدُوا الشَّيْطَانَ إِنَّهُ لَكُمْ عَدُوٌّ مُّبِينٌ﴾^۳

بنی آدم مگر ما با شما عهد و پیمان نداشتیم که سراغ عبادت شیطان نروید؟ شیطان جنی و انسی فرقی نمی کند. مستکبران نماد شیاطین هستند. خدا فرمود مبادا زیر بار این ها بروید، مبادا این ها را بزرگ ببینید، مبادا تحت سیطره این ها قرار بگیرید، مبادا به عهد و پیمان این ها احترام بگذارید و اعتماد کنید! عهد و پیمان آن ها را پذیرفتن و همه این ها مصداق عبادت است. این ها دشمن آشکار

۳. ای فرزندان آدم! آیا به شما سفارش نکردم که شیطان را مپرستید که او بی تردید دشمن آشکاری برای شماست (یس: ۶۰).



شما هستند. بعد فرمود:

﴿وَأَنِ اعْبُدُونِي هَذَا صِرَاطٌ مُسْتَقِيمٌ﴾^۴

تقوا یعنی خودنگهداری در ایمان و اخلاق و عمل

وقتی خدا به تقوا دعوت می‌کند و می‌گوید خودت را نگه دار، یعنی اینجا نگه دار. در عقیده خدا را رها نکن، در عبادت و بندگی، در اخلاق و رفتار درونی و بیرونی و تعامل با انسان‌های دیگر محکم و استوار باش. خداوند در سوره مبارک شمس جفت جفت سوگند یاد کرد. به نفس نفیس آدمیت سوگند یاد کرد:

﴿وَنَفْسٍ وَمَا سَوَّاهَا﴾^۵

و بعد از سوگندهای مکرر فرمود:

﴿فَأَلْهَمَهَا فُجُورَهَا وَتَقْوَاهَا﴾^۶

۴. و اینکه مرا بپرستید که این راهی است مستقیم (یس: ۶۱).

۵. وَنَفْسٍ وَمَا سَوَّاهَا (شمس: ۷).

۶. پس بزهکاری و پرهیزکاری‌اش را به او الهام کرد (شمس: ۸).



ما همه خوبی‌ها و بدی‌ها را به آدمیان آموختیم. در عمق جان آدمیان همه منکرات شناخته شده هستند و همه معروف‌ها را آدمیان می‌شناسند. هیچ‌کس نمی‌تواند بگوید من دروغ گفتم ولی نفهمیدم دروغ چیز بدی است، خیانت کردم اما زشتی خیانت را نفهمیدم، نفاق ورزیدم ولی نفهمیدم نفاق بد است یا من امانت‌داری کردم اما نفهمیدم این امانت‌داری چیز خوبی است. همه این خوبی‌ها و بدی‌ها را خدا در نفس و جان آدمی و در صحیفه وجود و فطرت او محکم کرده است. این سه عرصه مهم همه زندگی ما را پوشش می‌دهد. خدا می‌گوید تقوا داشته باش یعنی خودت را نگه دار. خدایا خودم را در کجا نگه دارم؟ در اخلاق و رفتار فطرت الهی را ببین و با خدا ارتباط خودت را قطع نکن. در عبادت و بندگی عهد و پیمان خودت را با خدا و در عقیده و ایمان ارتباط اعتقادی خودت را با خدا مستحکم

کن و رها نکن. خودت را همان جانگه دار. جای دیگر جای خوبی نیست.

نهی خدا از دوستی با دشمنان دین

در خطبه‌های نماز جمعه یکی از مهم‌ترین رسالت‌ها یادآوری عهد و پیمان‌ها با خدا و نگهداری این عهد و پیمان‌هاست که جزو ارکان نماز جمعه است و باید به‌طور جدی به آن پرداخته شود. خدای متعال در آیه ۵۵ سوره مائده ولایت خدا، ولایت رسول خدا و ولایت بعد از نبوت و رسالت را مطرح می‌کند که ولایت اهل بیت عصمت و طهارت علیهم‌السلام است:

﴿إِنَّمَا وَلِيُّكُمُ اللَّهُ وَرَسُولُهُ وَالَّذِينَ آمَنُوا الَّذِينَ يُقِيمُونَ الصَّلَاةَ وَيُؤْتُونَ الزَّكَاةَ وَهُمْ رَاكِعُونَ﴾^۷
و بعد از آن می‌فرماید:

۷. سرپرست و دوست شما فقط خدا و رسول اوست و مؤمنانی [مانند علی بن ابی طالب‌اند] که همواره نماز را برپا می‌دارند و در حالی که در رکوع‌اند [به تهی‌دستان] زکات می‌دهند (مائده: ۵۵).



﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لَا تَتَّخِذُوا الَّذِينَ اتَّخَذُوا
 دِينَكُمْ هُزُؤًا وَلَعِبًا مِّنَ الَّذِينَ أُوتُوا الْكِتَابَ
 مِن قَبْلِكُمْ وَالْكَفَّارَ أَوْلِيَاءَ وَاتَّقُوا اللَّهَ إِنَّ كُنُتُمْ
 مُؤْمِنِينَ﴾^۸

ای کسانی که ایمان آورده‌اید، بعد از اینکه به ولایت خدا متصل شدید، ولایت رسول خدا و اهل بیت عصمت علیهم‌السلام را شناختید و پیغمبر صلی‌الله‌علیه‌وآله شما را به ولایت امیرالمؤمنین علیه‌السلام مرتبط کرد، مبادا سراغ کسانی بروید که دین شما را به استهزاء و بازی می‌گیرند. «هزو» از ریشه استهزاء است. آن‌هایی که دین شما را به مسخره یا به بازی می‌گیرند؛ یعنی با آن بازی بی‌هدف می‌کنند. برای دین شما کاریکاتور می‌سازند، برای مقدسات دینی شما جلوه‌های زننده تبلیغ می‌کنند، حرف‌های بد می‌زنند یا شما

۸. ای مؤمنان! کسانی که دین شما را مسخره و بازیچه گرفته‌اند، چه از اهل کتاب و چه از کافران، سرپرستان و دوستان خود مگیرید؛ و اگر مؤمن هستید از خدا پروا کنید (مائده: ۵۷).



را سرکار می‌گذارند، به شما وعده می‌دهند بعد وعده‌شان را با نهایت تحقیر آمیزی زیر پا می‌گذارند. این یعنی دین شما و خودتان را به استهزاء می‌گیرند. مبادا خودتان را در این عرصه‌ها قرار بدهید.

دشمنان دین چه کسانی هستند؟

آن کسانی که استهزاء می‌کنند چه کسانی هستند؟ بعضی از آن‌ها خودشان را اهل کتاب می‌پندارند؛ وگرنه کسی که واقعاً اهل کتاب باشد از این کارهای زشت و غیرعقلانه نمی‌کند. این‌ها خودشان را پیرو تورات می‌دانند؛ ولی دروغ می‌گویند:

﴿مَثَلُ الَّذِينَ حُمِّلُوا التَّوْرَةَ ثُمَّ لَمْ يَحْمِلُوهَا كَمَثَلِ الْجَمَارِ يَحْمِلُ أَسْفَارًا بُئِسَ مَثَلُ الْقَوْمِ الَّذِينَ كَذَّبُوا بِآيَاتِ اللَّهِ وَاللَّهُ لَا يَهْدِي الْقَوْمَ الظَّالِمِينَ﴾^۹

۹. وصف کسانی که عمل کردن به تورات به آنان تکلیف شده است، آنگاه به





این‌ها بار تورات را می‌کشند، مثل چهارپایی که کتاب بار اوست؛ ولی فهمی از تورات و انجیل ندارند. آن‌هایی که مسخره می‌کنند یا یهودی و نصرانی هستند، یا کافر و مشرک‌اند، یا منافقین هستند. به منافقین گفتند شما در میان مؤمنین چه کار می‌کردید، چرا رفته بودید در بین آن‌ها یا چرا به تلویزیون آمدید و به نفع اسلام حرف زدید. ممکن است آمریکایی‌ها (مثلاً بایدن و باند او یا ترامپ و باند او) به بعضی از نوکرها و مزدورهای داخلی خودشان بگویند چرا شما در تلویزیون جمهوری اسلامی سر ما داد کشیدید. در پاسخ خواهند گفت:

﴿وَإِذَا لَقُوا الَّذِينَ آمَنُوا قَالُوا آمَنَّا وَإِذَا خَلَوْا
إِلَىٰ شَيَاطِينِهِمْ قَالُوا إِنَّا مَعَكُمْ إِنَّمَا نَحْنُ

آن عمل نکردند، مانند درازگوشی است که کتاب‌هایی را [که هیچ آگاهی به محتویات آن‌ها ندارد] حمل می‌کند. چه بد است سرگذشت مردمی که آیات خدا را تکذیب کردند و خدا مردم ستمکار را هدایت نمی‌کند (جمعه: ۵).

مُسْتَهْزِئُونَ ﴿۱۰﴾

«نگران نباشید ما با شما هستیم. برای استهزاء این کار را کردیم و دیگران را به مسخره گرفتیم. اگر اقتصادشان را به اعتماد شما، آمریکایی‌ها از هم پاشاندیم، آن‌ها را مسخره می‌کنیم، بعد هم می‌گوییم همه چیز روبه‌روال است و چرخ اقتصاد به خوبی می‌گردد.» بله! چرخ اقتصاد برای رانت‌خواران و کسانی که علیه مردم عمل کردند خوب می‌چرخد. برای مخالفین رهبر رَحْمَةُ اللهِ عَلَيْهِ و آن‌هایی که از دلار ۴۲۰۰ تومانی با نهایت سوءاستفاده کیسه‌های خودشان را پر کردند، خوب می‌گردد. رهبر فرزانه رَحْمَةُ اللهِ عَلَيْهِ انقلاب رَحْمَةُ اللهِ عَلَيْهِ خوب می‌بیند زندگی مردم در چه شرایطی است؛ ولی این افراد رهنمودهای ایشان را نادیده

۱۰. و هنگامی که با اهل ایمان دیدار کنند، گویند: ما ایمان آوردیم و چون با شیطان‌هایشان [که سرانِ شرک و کفرند] خلوت گزینند، گویند: بدون شک ما با شمایم، جز این نیست که ما [با تظاهر به ایمان] آنان را مسخره می‌کنیم (بقره: ۱۴).





می‌گیرند. آقای‌ها که می‌گویند اقتصاد خوب می‌چرخد، سَری هم به سفرهٔ این مردم بزن: کشاورزها، کارگران، توده‌های زحمت‌کش و بازاری‌هایی که مغازهٔ آن‌ها در این شرایط قرار گرفته است. بین آیا اقتصاد این‌ها همان طور که تو فکر می‌کنی می‌چرخد. کمی باید از این کاخ‌نشینی بیرون بیایی و سَری هم به کوخ‌نشین‌ها بزنی. آن وقت ممکن است شما هم دردی که رهبر و امام‌المسلمین عَلَيْهِمُ السَّلَام دارند و بیان می‌کنند، بفهمید.

هوای نفس؛ یکی از عوامل حواس‌پرتی انسان

معمولاً دو چیز است که حواس‌پرتی می‌آورد. یکی پیروی از هواهای نفسانی است. چرا حواس من پرت می‌شود؟ بالاخره پرت که نمی‌شود، جایی مشغول است. حواس‌پرتی در حقیقت به این معناست که حواس از جایی پرت شده و به



جای دیگری مشغول است. کجا مشغول است؟
 منافع خودم را می بیند. مثلاً نسبت به پدر و
 مادرم حقوقی به گردن من است؛ ولی حواسم
 به خودم است، به استراحت خودم، منافع
 خودم، درآمد خودم و شرایط خودم. نسبت به
 همسرم و وظایفی دارم؛ اما حواسم متوجه جای
 دیگری شده و از همسر و فرزندم غافل مانده‌ام.
 یا از همسایه و فقرا غافل مانده‌ام. الآن بحث
 جشن نیکوکاری هم هست و ما چقدر نسبت
 به فقرا وظیفه داریم. خدا به صراحت به ما
 می گوید فکر نکنید در حق فقرا خیلی لطف
 کردید:

﴿وَالَّذِينَ فِي أَمْوَالِهِمْ حَقٌّ مَّعْلُومٌ﴾ ﴿لِلسَّائِلِ
 وَالْمَحْرُومِ﴾^{۱۱}

خدا می گوید من حقوق آن بندگان خدایی را
 که محروم هستند، در مال شما گذاشتم. این،

۱۱. و آنان که در اموالشان حقی معلوم است برای درخواست کننده [تهی دست] و
 محروم [از معیشت و ثروت،] (معارج: ۲۴ و ۲۵).



مال آن‌هاست و در دست شما امانت است. چقدر حواس خودتان را جمع کرده‌اید که این امانت را به آن‌ها بسپارید؟ وقتی متوجه منفعت طلبی و دنیا طلبی شدم که به هوای نفس برمی‌گردد و همه هوش و حواسم به دنیای خودم شد، حواسم از آن کسانی که به گردن من حق دارند، پرت می‌شود. یک عامل، هواهای نفسانی، خودخواهی‌ها و منفعت طلبی‌های درونی انسان است.

شیطان؛

دومین عامل حواس پرتی انسان

عامل دیگر هم شیطان است:

﴿إِنَّ الشَّيْطَانَ لَكُمْ عَدُوٌّ فَاتَّخِذُوهُ عَدُوًّا إِنَّمَا يَدْعُو حِزْبَهُ لِيَكُونُوا مِنْ أَصْحَابِ السَّعِيرِ﴾^{۱۲}

۱۲. بی‌تردید شیطان دشمن شماست، پس او را دشمن خود بگیرید. [او] گروهش را فقط [به این سبب به فسق و فجور] دعوت می‌کند که اهل آتش سوزان گردند (فاطر: ۶).

شیطان دشمن شماست. دشمن چه کار می‌کند؟ هرکجا می‌خواهیم دنبال کار خوبی برویم دشمن نمی‌خواهد ما به خوبی برسیم، خوبی این است که حواس انسان به دیگران باشد و وظیفه‌اش را انجام بدهد. خوبی این است که انسان عبادت کند. در عبادت شیطان می‌گوید من را بپرستید و در کمک به دیگران، شیطان می‌گوید این کار را نکنید. حتی بعضی وقت‌ها به خلاف‌های ما قداست هم می‌بخشد و می‌گوید چراغی که به خانه رواست، به مسجد حرام است. توجیه شرعی هم می‌کند و خیلی قشنگ درست می‌کند که خیال ما از نظر آخرتی هم راحت باشد. به هر حال حواس پرتی یا از ناحیه شیطان است، یا از ناحیه هواهای نفسانی و دنیاطلبی‌ها. گفتیم شاخه‌های بسیاری است که هواهای نفسانی همه آن‌ها را در بر می‌گیرد. به خدای





متعال پناه می‌بریم از شر شیطان رجیم و از شر هواهای نفسانی. ان شاء الله خدا صاحب نفسی را برای ما برساند و از تأثیرگذاری او استفاده کنیم.

مصادیق پرستش شیطان

اگر می‌گوییم شیطان را نپرستید، ممکن است کسی فکر کند چه کسی شیطان را جلوی خودش می‌گذارد و می‌پرستد! این‌ها مباحثی است که بیشتر باید شکافته شود و ارتباط ما با آیه، ارتباط واقعی شود. یعنی با همه وجودمان حس کنیم که اگر فلان کار را کردیم شیطان را پرستیده‌ایم. وقتی شیاطین دروین یا در جایی محفلی برگزار کردند برای اینکه لطمه‌ای به ملت ما و اقتدار آبروی دین ما بزنند و دین ما را به استهزاء بگیرند، اگر ما به این نقشه و نیرنگ توجه نکردیم، در زمین





دشمن به نفع او بازی کردیم، به خودی گل زدیم و برای دشمن موقعیت و فرصت ایجاد کردیم، این دقیقاً پرستش شیطان است:

﴿أَلَمْ أَعْهَدْ إِلَيْكُمْ يَا بَنِي آدَمَ أَنْ لَا تَعْبُدُوا الشَّيْطَانَ إِنَّهُ لَكُمْ عَدُوٌّ مُّبِينٌ﴾^{۱۳}

بنی آدم، مگر به شما نگفتیم شیطان را نپرستید؟ او دشمن آشکار شماست.

﴿وَأَنِ اعْبُدُونِي هَذَا صِرَاطٌ مُسْتَقِيمٌ﴾^{۱۴}

وقتی می خواهیم خدا را عبادت کنیم، خدا می فرماید:

﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لَا تَتَّخِذُوا الَّذِينَ اتَّخَذُوا دِينَكُمْ هُزُؤًا وَلَعِبًا مِّنَ الَّذِينَ أُوتُوا الْكِتَابَ مِنْ قَبْلِكُمْ وَالْكَفَّارَ أَوْلِيَاءَ وَاتَّقُوا اللَّهَ إِنَّ كُفُوتَكُمْ مِّنْكُمْ﴾^{۱۵}

۱۳. ای فرزندان آدم! آیا به شما سفارش نکردم که شیطان را پرستید که او بی تردید دشمن آشکاری برای شماست؟ (یس: ۶۰).

۱۴. و اینکه مرا پرستید که این راهی است مستقیم (یس: ۶۱).

۱۵. ای مؤمنان! کسانی که دین شما را مسخره و بازیچه گرفته اند، چه از اهل کتاب و چه از کافران، سرپرستان و دوستان خود مگیرید؛ و اگر مؤمن هستید از



چه اهل کتاب و چه کفار، آن‌هایی که دین، حیثیت، آبرو و نظام جمهوری اسلامی شما را به بازی می‌گیرند، مبادا این‌ها را دوستان خود بپندارید و به آن‌ها اعتقاد پیدا کنید و اعتماد کنید. البته قبلاً هم عرض کردیم که خدا تهدید هم کرد و به مؤمنین گفت هرکسی به آن‌ها اعتماد کرد، او دیگر با شما نیست. این از آن‌هاست و نفوذی آن‌ها در جامعه و نظام شماست. قرآن این‌ها را با صراحت بیان کرده است. امیدواریم خدا این بصیرت قرآنی را به ما عنایت کند که دستورهای صریح و محکمت بیانات قرآنی را با احترام و اعتقاد در زندگی مان به کار بگیریم.

روز درخت‌کاری و آغاز هفته منابع طبیعی

منابع طبیعی ما، آب، خاک و هوایی است که تنفس می‌کنیم. پروین اعتصامی در شعری که راجع به موسی و مادر موسی علی‌ه‌س‌الام است، می‌گوید: «آب خاکت را دهد ناگه به باد». این سه تا عنوان مهم آب، خاک و باد در این شعر پروین اعتصامی آمده است. ما باید خاک خودمان را نگه داریم، آب و منابع آبی‌مان را باید حفظ کنیم، همین‌طور هوایی را که در آن تنفس می‌کنیم. ذره‌ای اگر غفلت کنیم ریزگردها ما را محاصره می‌کنند و نفسمان را بند می‌آورند. ذره‌ای غفلت کنیم آسمان آلوده می‌شود و نمی‌توانیم آب گوارا داشته باشیم. ذره‌ای اگر غفلت کنیم زمین ما به فرونشست دچار می‌شود و متأسفانه دچار شده است؛ یعنی



هیچ زیرساختی ندارد و به جایی بند نیست. «ثَبَّتِ الارضَ ثم انقش» یعنی هر نقشه‌ای روی زمین بخواهیم بکشیم، اول این زمین باید ثبات داشته باشد. وقتی ما زیر پای خودمان را با مصرف بی‌رویه آب و چاه‌های مجاز و غیرمجاز خالی کردیم، آن وقت دیگر چطور می‌خواهیم زندگی کنیم.

مراسم کاشت نهال

امروز توفیق حضور در مراسم بسیار باشکوه و واقعی داشتم. نه اینکه عکس بگیرند و نمایش بدهند. شاهد بودم که این بچه‌ها با نشاط خاصی بیل‌های متعدد آورده بودند و نهال‌های فراوان هم کاشته بودند. ما هم رفتیم خدمت آن‌ها و خدقوت گفتیم. نهال‌کاری بچه‌های فعال مسجدی و بچه‌های جبهه فرهنگی، با همراهی و حمایت شهرداری و فضای سبز، همه

با هم، اقدام خیلی خوبی بود و ما هم توفیق پیدا کردیم و در این جشن نهال کاری و احترام به منابع طبیعی شرکت کردیم. همچنین در ایام جشن نیکوکاری هستیم. هر قدم که به سمت عید نوروز برمی داریم، این قدم‌ها آهنگ و رنگ و عطر نیکوکاری به خود می‌گیرند.

تشییع جنازه پدر شهید

امروز تشییع جنازه مرحوم حاج آقای حاجی میری بود. پدر دو شهید: شهید سید محسن و شهید سید مصطفی حاجی میری. پدر بزرگواری که واقعاً نیکوکار بود. پدر یتیمان و نیازمندان این استان بود. کسی که ده‌ها سال در خدمت انقلاب بود، از آن زمانی که امام رحمۃ اللہ علیہ در ۱۵ خرداد سخنرانی کردند. یعنی سابقه این خدمت وصل شده است به انقلاب امام و در همه این دوران





تا زمانی که در حیات بودند فعالیت کردند. در جبهه‌های جنگ، در حوزه نیکوکاری، قبل از انقلاب در نشر اندیشه‌های امام و انقلاب اسلامی و در حوزه ولایت‌مداری فعالیت کردند. خدا ایشان را رحمت کند.

شهادت امام موسی بن جعفر علیه السلام

شهادت حضرت امام موسی بن جعفر علیه السلام را پیش رو داریم. خدمت آقا امام زمان علیه السلام و رهبر فرزانه انقلاب مُتَّهِ تَسْلِيت عرض می‌کنیم. امیدواریم از مکتب پرفیض و معارف نورانی حضرت موسی بن جعفر علیه السلام بیشتر بهره ببریم.

رحلت حضرت ابوطالب و بعثت پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله

رحلت حضرت ابوطالب، عموی رسول خدا صلی الله علیه و آله و پدر مولی‌الموحدین امیرالمؤمنین علیه السلام را در پیش داریم. حضرت ابوطالب مثل برادرشان



حمزه حامی رسول خدا ﷺ بودند. این حمایت‌ها در بعثت رسول خدا ﷺ زمینه این را فراهم کرد که حضرت بتواند آن بعثت را با عزت و اقتدار و ابهت نشان بدهند. خدای متعال این بزرگان را در خدمت رسول خدا قرار داد برای اینکه مردم بعثت را با همه زیبایی‌های آن احساس کنند. البته بعثت را هم در روز پنجشنبه پیش رو داریم.

شکرگزاری برای باران

ما باید شکر باران را هم داشته باشیم. خدا را شاکر هستیم که در این برهوت زمستان کم باران، خدا رحمت خودش را نازل کرده است و چون اگر موقعی که باران می‌آید دعا کنیم، دعا به اجابت می‌رسد تعجیل در ظهور مولا و صاحب خودمان را از خدا درخواست می‌کنیم و سلامتی رهبرمان را از خدای متعال می‌خواهیم. از خدا





می‌خواهیم که خدایا ما را با قرآن و پیغمبر و
آل پیغمبر صلی الله علیه و آله زنده بدار، با قرآن و آل پیغمبر صلی الله علیه و آله
بمیران و با قرآن و آل پیغمبر صلی الله علیه و آله محشور فرما.
اموات و گذشتگان ما را هم مشمول عنایت
پیغمبر و آل پیغمبر صلی الله علیه و آله قرار بده.



